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(Əv və li ötən sa yları mız da)

Mirzə Mehdi xanın bir 
şəxsə yazdığı məktub
Xa lis ya qut da şı mə dən də Al-

la hın di ni bə rə kə tin dən “(di ni) 
Al la hın di nin dən da ha gö zəl 
olan kim dir?”1 kə la mı na mü-
va fi q ola raq tə ra vət lə nib ba ha-
laş dı ğı və ul duz va ri li mu ya şıl 
rəng li bağ da “tünd- sa rı rən gi”2 
qə bul et di yi ki mi qəm pən cə si-
nin al tın da ba sıl mış bəd xah la rın 
ürək lə ri və əzab-əziy yət için də 
sı xıl mış pa xıl la rın na rınc va ri si-
fət lə ri sa rı rən gə bo yan sın! Qə-
lə min dəs tə yi ilə xa ti rə yə gəl miş 
hə min dost luq gü lüs ta nı nın və 
şə ra fət li fi  kir lər mü ba di lə si nin 
mey və si lütf ba ğın dan li mu və 
nar şək lin də it haf və hə diy yə 
edil miş dir. Ümid va rıq ki, ri ya-
sız və sə da qət li dost la rı mı zın 
is tə yi nə uy ğun ola raq ar zu-
lar bos ta nın da yı ğı lan məh sul 
və səadət bəxş edən mey və lər 
uğur la xe yi rə sə bəb ola caq lar.

Na dir şa hın Qən də ha rın 
fəth edil mə si mü na si-
bətilə qar da şı İb ra him 
xa na yazdı ğı mək tub

Əuzü bil la hi-təala, hu ma yun 
fər man oxun du. Azər bay ca nın 
qüd rət li sər kər də si və pay taxt 
Təb ri zin ha ki mi, cür bə cür şah 
lütfl  ə ri ilə fə rəh lə nən və qü-
rur la nan yük sək mə qam lı qar-
da şım İb ra him xan bil sin ki, 
həmd ol sun Al la ha, bu Na di rə 
döv lə tin da rül qə rar qa pı la rı 
süb ha ni ina yə tin ki li di ilə biz 
hu ma yun nəv va bı mı zın rüz-
ga rı üzü nə açıl dı ğı gün dən 
cil və li xos ro va nə şad lıq atı nın 
çap dı ğı hər tə rəf ki də niz olub, 
səh ra va ri tor pa ğı gö zü nə dol-
dur mu şuq və şa ha nə hüm mət 
atı nın üz qoy du ğu hər tə rəf ki 
dağ olub, qar şı dan sa man çö-
pü ki mi çı xart mı şıq. Qən də har 
qa la sı mü ha si rə si nin tam bir 
ilə qə dər uzan dı ğı gün lə rin bu 
bir gə qə lə bə an la rın da “yax şı 
hik mət və öyüd ilə [adam la-
rı] sə nin Rəb bi nin yo lu na ça-
ğır”3 şə ra fət li əm rə əsas la na raq 
Qən də ha rın mü ha si rə yə alın-
mış əf qan la rı itaətin şah yo-
lu na də vət olun du lar. O tay fa 
“on lar zənn edir di lər ki, qa la-
la rı on la rı qo ru ya caq”4 ya zı sı 
ilə qa la nın is teh kam la rı na və 
qül lə lə rin möh kəm li yi nə bel 
bağ la yıb ta xıl ilə sur sat eh ti ya-
tı nın çox lu ğu na və öz adam la-
rı nın sa yı na ar xa lan sa da, on-
lar şir ov la yan la rın qar şı sın da 
din əs hab la rı nın hüm mə ti ilə 
hə şə rat kü yü lü və qar ğa lar 
dəs tə si hök mün də ola raq yal-
nız şər ilə hə yə ca na dü çar və 
itaət ilə təs li mə la yiq idi lər.

Dün ya ca bö yük qüd rə tə ma lik 
bi rin ci bir dəs tə qa zi qü sur lu 
qa la nın üs tü nə hü cu ma keç-
miş, Sən gi qül lə si və Bürc də də 
tə rəf də da ğın ba şın da ucal dıl-
mış di gər qül lə lə rin alın ma sı 
əm ri ni al mış dı. Ad la rı çə kil mış 
qül lə lər ələ ke çən dən son ra 
qa la da kı la rın var-yo xu top və 
qum ba ra ilə “qa ran lıq da göy-
dən gu rul tu və şım şək lə ya ğış 
ya ğar”5 ki mi atə şə tu tu lub xır-
man bu lu du na çev ril di. Hə min 
qül lə lə rin alın ma sın dan on beş 
gün son ra, ba zar er tə si, bu ayın 
otu zun cu gü nün də, düş mən 
döv lə tin sü qut vax tı olan zöh-
rün əv və lin də əj də ha də lir lər 
və şir ba ha dır lar qa la da ğı nın 
ət ra fı na qal xıb yü rü şə mə mur 
ol du lar. Qa la da ğı dan top lar 
Də də adı ilə məş hur qa la nın 
özü lü nə rəx nə sa lan dan son-
ra hə min səm tin mü ha fi  zə si 
bəx ti ya ri ca maatı na tap şı rıl dı 
və Tan rı nın kö mə yi ilə mə də-
di o tay fa ya nə sib ol du. On lar 
di gər qa zi lə ri qa baq la ya raq 
Bürc də də ni bu qa la nı qo ru-
yan lar dan tə miz lə yib, Qa di ri-
Zül mə nə nin ina yə ti sa yə sin də 
kö mək lə şib mər da nə lik lə hü-
cum çə kə rək qa la nın dar va za-
sı nı aç dı lar və Qən də har qa-
la sı nı ta ma mi lə ələ ke çir di lər.

Be lə şad xə bə rin gün bə gün 
və fa si lə siz göz lə ri tə zə müj-
də lə rin gəl di yi yol da və qu-
laq la rı ürə ka çan fəth lə rin 
ava zın da olan bu döv lə tin 
tə rəf dar la rı nın se vin ci nə sə-
bəb ola ca ğı nı nə zə rə ala raq 
əyan la rın baş çı sı söh bət-ya-
sa vul6 Sə fi yar bəy Əf şa rı bu 
fə rəh li sö zü çat dır maq və 
be lə fəth lə rin ni sa rı nı və rəs-

mi muş tu lu ğu nu al maq üçün 
yol la dıq. La kin hər vi la yə-
tin əh li bu fət hin üçil lik xər-
cin məb lə ği nə bə ra bər olan 
muş tu lu ğu vax tın dan əv vəl 
min nət dar lıq la ödə dik lə ri nə 
gö rə, la zım dır ki, bu şə ra fət li 
mək tu bun ye tiş mə si ilə on iki 
tü mən nəqd pu lu və bir dəst 
xə lə ti bu ali na mə ni gə ti rə nə 
öz ma lın dan ve rib bun dan və 
yu xa rı da qeyd edil miş eh ti-
yac lar dan və ni sar ilə muş-
tu luq şək lin də olan lar dan 
sa va yı, heç nə ver mə sin lər 
və şə ra fət li hök mü kö çü rüb 
bü tün Azər bay can vi la yə ti nə 
gön dər sin lər ki, on lar da bu 
əbə di fət hə gö rə na ğa ra şad-
ya na lı ğı nı ke çir mək üçün ha-
zır lıq gö rüb İla hi nin uzunö-
mür lü lütf lə rin dən atəş bar 
ha sil et sin lər. Qə ra ra alı nır 
ki, Na di ra ba dı7 və tə bəələ ri-
ni Ni şa bur da və Xo ra sa nın 
qa lan vi la yət lə rin də ya şa-
yan əb da li eli nin sa kin lə ri nə 
məx sus edib, əb da li ni kö çü-
rüb o mə kan da yer ləş dir sin-
lər və Hü tə ki qə li cə tay fa sı nı 
on la rın yer lə rin də sa kin et-
sin lər və o ca maatı adı çə ki-
lən (?8) ayın iyir mi dör dün də 
Qən dab dan gö tü rüb qə ra ra 
alın mış əra zi yə yol la sın lar.

Na dir şa hın rus 
padşahının9 mək tu buna 

ca vab ola raq yaz dı ğı 
təbrik mək tu bu

Duala rın nə fəs lə ri ilə dost ra zı-
lı ğı nın əla mət lə ri və sə da qə tə zə-
ma nət olan gö zəl əməl lə rin sa lam 
töh fə si Gü nəş ki mi pa rıl da yan, 
mə qa mı Sü rəy ya mən zi li olan, 
Zöh rə lə rin Zöh rə si, səl tə nət ilə 

mü vəff  ə qiy yət sə ma sı nın bür cü, 
əzə mət, cə la lət və ha ki miy yət dər-
ya sı nın in ci si, döv lət, cah-ca lal və 
səadət ağa cı nın mey və si, igid lik 
və zə fər sə mə rə si nin də li li, mə si hi 
xa qan la rı nın ön də gə lə ni və isə-
vi sul tan la rı nın qay ma ğı, gü nəş 
pa paq lı pad şah, Xos rov və Şi rin 
ey va nı nın hökm da rı tə rə fi n dən 
ya yı lan nu ru və yar sə si ni eh ti va 
edən bir hə diy yə ola raq nə ca bət li 
tə rə fə ye ti şib bö yük mə həb bət və 
son də rə cə sə mi miy yət lə qə bul 
olun muş dur. Bə ya zi şıq lı rəy sa hi-
bi şa hid ol sun ki, uğur la yan-ya na 
irə li lə yən o ali mə qam hökm da rın 
pad şah lıq tax tı na çıx ma ğı və İla-
hi qə rar la haq qın qə rar tap ma ğı 
müj də si nin ül vi mə həb bət qə lə mi 
ilə təs vir olun du ğu bu əhə miy-
yət li na mə və yük sək də yər lən-
di ril mə li mək tub öz ün va nı na ça-
ta raq xa ti rə lər ba ğın da çı çək lə rin 
açıl ma sı na bais və hə mi şə ba har 
ba tin ilə za hir çə mə ni nin tə ra vət-
lən mə si nə və tə zə lən mə si nə sə-
bəb ol muş dur. Lə ya qət ilə şə rəf 
ba xı mın dan o di ya rın tax tı na, əm-
ret mə və fər man ver mə hü qu qu-
na la yiq ola nın öz haq qı na yi yə-
lən mə si nin hər vaxt bö yük fə rəh 
və se vinc lə qar şı lan ma sı qə lə min 
dəs tə yi və mək tu bun va si tə si ilə 
elan edi lə rək iz har ilə bə yan su rə-
tin də öz ün va nı nı ta pa bi lər. 

Na dir şa hın Seyyid Müfi d 
Ast ra ba di cənabla rı na 

yazdı ğı mək tub
Hər ye ri işıq lan dı ran şə ra fət li 

duy ğu la rın miş ka tı na10 qo yul muş 
doğ ru yol gös tə rən mər hə mət ilə 
nur mə şə li və fə zi lət ilə hi da yət çı-
ra ğı hə mi şə yan sın. Də yər li rəy sa-
hi bi şa hid ol sun ki, yar qə lə mi nin 
maarif pər vər şa mı ri ya sız dualar 
nu ru nu ya yan dan son ra qə lə min 

pil tə si və mi da dın11 ya ğı tə si rin-
dən alış mış sev gi şə bis ta nı nın çı ra-
ğı, yə ni dost mək tu bu, mə həb bət 
ilə bir lik ima rə ti nə işıq sal mış dı. 
”Öl çü də düz olun, əs kil dən lər dən 
ol ma yın. Düz tə rə zi ilə çə kin”12 
məz mu nu nu aş mış və tə rə zi də 
oğur lu ğa yol ver miş Ast ra ba dın 
yağ çə kən lər ca maatı nın ci na yət lə-
ri nin əfv olun ma sı haq qın da mək-
tub ay dın lıq gə ti rən qə lə mi ilə ya-
zıl mış dı. Bü tün zə rər çə kən lər göz 
ya şı nı axı da raq od yağ dı ran dil lə 
ali cə na ba bu dəs tə nin əliəy ri li yin-
dən şi ka yət edə rək ağız aç dı lar. 
Hə min yağ çə kən lər in saf çı ra ğı-
nı sön dü rüb “vay ha lı na çə ki də 
və öl çü də al da dan la rın! O kəs lər 
ki, in san lar dan (bir şey) al dıq la rı 
za man onu tam öl çüb alar. On lar 
üçün ölç dük də və ya çək dik də isə 
əs kil dər lər”13 sö zü nü unut muş lar-
dan ol du lar. Din di ri lən dən son ra 
in ti qam yağ la rı çə ki lib be yin lə ri 
çı raq da ol du ğu ki mi pil tə-pil tə 
bu run la rın dan gəl mə li idi, la kin 
bu də fə xa dim lər mər hə mət lə ri-
ni gös tə rib ba ğış la ma sə nə di ni o 
şərt lə əl lə ri nə ver di lər ki, bun dan 
son ra o ca maat dan kim sə ya ğın 
sa tı şın da bi na mus lu ğa əl at sa və 
ya tə rə zi də əs kilt mə yə yol ver sə, 
iti qı lınc la şam ki mi kə sil miş ba şı nı 
ayaq la rı nın al tın da gö rə cək dir.

Şah Təhmasibin Rum 
padşahına yazdığı 

və münşi Təbbət ağa 
Mirzə Kafi nin vasitəsilə 

göndərdiyi məktub
Mü səb bih lə rin14 ol duq la rı iz-

di ham lı iba dət ga hın xoş qo xu su 
ilə ətir lən di ri lən duanın töh fə si 
və üst alə min gö zəl mən zə rə li ca-
me lə ri nin pa rıl tı sı ilə nur lan dı rı-
lan sə na nın hə diy yə si ali sa ra yın 
və yük sək məc li sin fə lək rüt bə li 
həz rə ti nin, Key van ki mi uca, dö-
şə mə si sə ma olan, mən zi li gü nəş 
olan, İs gən dər ki mi təm tə raq lı, 
Sü ley man mər tə bə sin də da ya-
nan, Fə ri dun ki mi qüd rət li pad-
şah, Kəs ra şüar lı xa qan, Ya ra da nın 
qüv vət lən di ri ci nu ru nun məz hə ri, 
Rəb bin sirr lə ri nin tə za hü rü, Yer 
üzü nün şah sü va rı, fə lək kü rə si nin 
sü va ri si, səl tə nət ilə xi la fət sə ma sı-
nın gü nə şi, əda lət ilə in saf rəm zi-
nin bəx şi şi və ni sa rı dır. Nəzm:

(Əv və li ötən sa yları mız da)

Be lə şad xə bə rin gün bə gün 
və fa si lə siz göz lə ri tə zə müj-

laq la rı ürə ka çan fəth lə rin 

tə rəf dar la rı nın se vin ci nə sə-
bəb ola ca ğı nı nə zə rə ala raq 

sa vul
fə rəh li sö zü çat dır maq və 
be lə fəth lə rin ni sa rı nı və rəs-

XVIII əs rin bi rin ci ya rı sı – Sə fə vi lər sü la lə si-
nin son döv rü və Na dir Şah Əf şar im-
pe ri ya sı nın möv cud ol du ğu qı sa müd-

dət Azər bay can ta ri xi nin ən gər gin və ma raq lı dövr lə rin dən 
bi ri dir. Bu da tə sa dü fi de yil ki, hə min dövr də ya zı lı və şi fa hi 
ədə biy yat, xət tat lıq, mi niatür sə nə ti in ki şaf edib, baş ve rən 
ha di sə lə ri əks et di rən sal na mə lər qə lə mə alı nıb. Na dir Şa hın 
mün şi si Mir zə Meh di xan Ast ra ba di məhz hə min döv rün ən 
eti bar lı sal na mə çi si sa yı lır. Onun mət buat da tam şə kil də ilk 
də fə işıq üzü gö rə cək ta ri xi sə nəd lər top lu sun dan iba rət “İn-
şa” əsə ri ni qə ze ti mi zin oxu cu la rı na təq dim edi rik.

nu ru nu ya yan dan son ra qə lə min 

pil tə si və mi da dın11pil tə si və mi da dın11pil tə si və mi da dın  ya ğı tə si rin-11 ya ğı tə si rin-11

Mirzə Mehdi xan          Astrabadi və 
onun “İnşa” əsərionun “İnşa” əsərionun “İnşa” əsəri


